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Tillögur sviðsstjóra að aðgerðum Velferðarsviðs vegna aðstæðna í efnahagslífi  
 
Áföll af þeirri stærðargráðu sem dunið hafa yfir íslenskt þjóðarbú síðustu daga eru sem betur 
fer fátíð. Ekki er séð fyrir endann á afleiðingum þeirra. Það er verkefni Velferðarsviðs að 
aðlaga þjónustu sviðsins að nýjum aðstæðum og mæta aukinni þjónustuþörf sem af þeim kann 
að hljótast. Ekki er ljóst hversu mikil sú aukning gæti orðið og um hvers konar þjónustu væri 
að ræða. Engu að síður er mikilvægt að bregðast hratt við, efla aðgengi að núverandi þjónustu 
og bæta í þar sem telja má líklegt að þörfin verði mest. Til lengri tíma er þörf á að meta 
aðstæður heildstætt og sjá hvort meiri aðlögunar er þörf.  
 
Aðgerðir til skemmri tíma:  
 

1) Samstarf við félags- og tryggingamálaráðuneyti og heilbrigðisráðuneyti sem boðað 
hafa aðgerðir – nú þegar hefur sviðsstjóri verið í sambandi við félagsmálaráðuneytið 
varðandi samstarf. 

2) Aukin samvinna við: 
a. Ráðgjafastofu heimilanna – mögulegur stuðningur við núverandi þjónustu 

þeirra í formi fjármagns til að ráða inn fleiri fjármálaráðgjafa og hugsanlega 
sálfræðing/félagsráðgjafa. Ráðgjafastofa heimilanna er vel þekkt úrræði og 
líklegt að margir leiti þangað.  

b. Heilsugæslu – aðstoð við fólk vegna áfalla/kvíða/þunglyndis 
c. Vinnumálastofnun – aðstoð við fólk vegna atvinnuleysis 
d. Rauða krossinn – aðstoð við fólk vegna áfalla/sjálfsvígshugsana 
e. Stéttarfélög 

3) Bætt aðgengi að ráðgjafaþjónustu þjónustumiðstöðva borgarinnar 
a. Hver þjónustumiðstöð skapar aukið svigrúm til að taka á móti íbúum með því 

að skoða sitt innra skipulag og forgangsraða, breyta vinnulagi. 
b. Efling símsvörunar á þjónustumiðstöðvum – fá símaver borgarinnar í lið með 

okkur. 
c. Leiðbeiningar til þjónustuvers um hvert skal vísa fólki í vanda 

4) Efling ráðgjafar 
a. Nýr þjónustuhópur: Mögulegt er að til þjónustumiðstöðva leiti fólk sem ekki 

hefur gert það áður. Líklegt að þessir aðilar hafi orðið fyrir alvarlegum 
fjárhagslegum áföllum og glími við úrlausn þeirra.  

i. Sérstök áfallahjálp – nauðsynlegt getur verið að bregðast hratt við í 
fyrstu, en vísa fólki síðan til lengri tíma aðstoðar. 

ii. Sálfræðiráðgjöf/félagsráðgjöf – eftir fyrsta áfallið þarf fólk hugsanlega 
að horfast í augu við breytt lífskjör til lengri tíma. Langtímaálag getur 
valdið margvíslegum félagslegum erfiðleikum hjá fjölskyldum. Líklegt 
er að efla þurfi þessa ráðgjöf, með áherslu á fullorðinsaðstoð. 

b. Núverandi þjónustuhópur:  
i. Aukin streita og álag í samfélaginu getur haft mjög neikvæð áhrif á 

einstaklinga og fjölskyldur sem viðkvæmar eru fyrir eða glíma við 
einhverskonar vanda. Mikilvægt er að starfsmenn haldi vöku sinni fyrir 
þessum hópi og bregðist við með auknum stuðningi ef á þarf að halda. 

ii. Þegar álag eykst getur soðið upp úr á milli nágranna/þjóðfélagshópa – 
sáttamiðlun gæti reynst nauðsynleg  



5) Endurskoðun aðstoðar m.t.t. núverandi aðstæðna 
a. Starfshópar sem eru að störfum um endurskoðun fjárhagsaðstoðarreglna og 

húsnæðismála hraði sinni vinnu m.t.t. núverandi aðstæðna 
6) Kortlagning úrræða og tilboða 

a. Margvísleg úrræði og tilboð eru í gangi um þjónustu við einstaklinga og 
fjölskyldur í vanda. Mikilvægt er að kortleggja þessi úrræði og tilboð og 
upplýsa starfsmenn sem geta komið þeim upplýsingum áfram til þeirra sem á 
þurfa að halda. 

7) Nýting núverandi úrræða  
a. Margvísleg námskeið um fjármál,uppeldi og sjálfsstyrkingu hafa verið haldin í 

tengslum við þjónustumiðstöðvar og á þeirra vegum. Hugsanlegt er að veita 
auknu fjármagni til að styrkja slík námskeið og auka þannig framboð og 
aðgengi að þeim.  

8) Stuðningur við starfsfólk sviðsins 
a. Starfsfólk velferðarsviðs er ekki undanskilið því að lenda í fjárhagserfiðleikum 

vegna efnahagsástandins. Vísað til einstakra stjórnenda að fylgjast vel með 
sínu fólki.  

b. Almennar aðgerðir til að efla jákvæðan starfsanda og samhug.  
c. Hver vinnustaður hugi að því hvernig brugðist er við þeim áskorunum sem 

framundan eru og því aukna álagi sem líklegt er að fylgi á starfsfólk. Til að 
tryggja góðan árangur þarf starfsfólki að líða vel. 

d. Mannauðsskrifstofa hefur þegar unnið drög að aðgerðum sem snúa að 
starfsfólki 
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